
                                           

Amministrazione Trasparente 
Albo on line  

Sito WEB 
Banca dati nazionale dei contratti pubblici presso l’A.N.AC 

 
                                                                                                                                        

OGGETTO: DETERMINA AVVIO PROCEDURA MEDIANTE AVVISO PUBBLICO RIVOLTO ESCLUSIVAMENTE A 
PERSONE FISICHE ED IN ORDINE A: PERSONALE DI ALTRE II.SS. – PERSONALE DI ALTRA PUBBLICA 
AMMINISTRAZIONE ED IN SUBORDINE ESPERTO ESTERNO PER L’INDIVIDUAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO DI PREVENZIONE E PROTEZIONE (RSPP) art. 32, comma 8 lettere a) e b), del D. Lgs 81/2008 - PER 
IL TRIENNIO 2024/2027 (dal 14/06/2024 al 13/06/2027) 
 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

CONSIDERATO che si rende necessario procedere all’avvio delle procedure mediante avviso pubblico per 
l’individuazione del Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione (RSPP), ai sensi del D. Lgs. 
81/2008, in possesso dei requisiti professionali di cui all’art. 32 del citato Decreto Legislativo come 
modificato dal D. Lgs. 3.08.2009 n. 106, per il triennio 2024/2027; 
 
VISTO il D. Lgs. 81/2008 recante “Attuazione dell’art. 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela 
della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 
 
CONSIDERATO che il Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81 prevede l’obbligo per il Dirigente Scolastico di 
istituire il Servizio di Prevenzione e Protezione e di nominarne il Responsabile (RSPP); 
 
VISTO il D. Lgs. 81/2008, art. 32, comma 8 lettere a) e b) che consente al Dirigente Scolastico che non opta 
per lo svolgimento diretto dei compiti propri del servizio di prevenzione e protezione dei rischi di designare 
il responsabile del servizio di prevenzione e protezione avvalendosi: 
a) prioritariamente dell’opera di personale interno ad altra Istituzione Scolastica in possesso dei requisiti 
previsti, che si dichiari disponibile ad operare in una pluralità di istituti; 

b) in assenza di personale di cui alla lettera a,) al personale di altra Pubblica Amministrazione oppure in 
mancanza di questi ed in via di ulteriore subordine, con un esperto esterno libero professionista; 
 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 
Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 
 
VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa»; 
 
VISTO il testo unico in materia di tutela della salute e della sicurezza sui posti di lavoro D. Lgs. 81/2008 e 
ss.mm.ii. e in particolare gli artt. 15, 16, 17, 28,29,31,32,33; 
 
RITENUTO indispensabile ottemperare agli obblighi imposti dalla normativa in materia di tutela della salute 
e della sicurezza nei luoghi di lavoro; 
 
VISTO il R.D 18 novembre 1923, n.  2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e 
la Contabilità Generale dello Stato»; 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “SAMPIERDARENA”   
Piazza Monastero 6, GENOVA   

 Tel. 010- 936389  -  fax  010- 2344335 
 GEIC85100E@ISTRUZIONE.IT - GEIC85100E@PEC.ISTRUZIONE.IT 

WWW.ICSAMPIERDARENA.EDU.IT   -   C.F. 95159930106 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO SAMPIERDARENA - C.F. 95159930106 C.M. GEIC85100E - A381E1A - UFFICI DI SEGRETERIA

Prot. 0002232/U del 21/05/2024 10:41VI.9 - DVR e sicurezza

http://www.icsampierdarena.edu.it/


 
 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 
 

 VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 
luglio 2015, n. 107»; 

 
CONSIDERATO che il D.I. 129/2018 consente alle istituzioni scolastiche di stipulare contratti di prestazione 
d'opera con esperti per lo svolgimento di particolari attività; 
 
VISTO il D. Lgs 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 
 
VISTO l’art. 7, c. 6 del D.Lgs n. 165/2001, secondo il quale per specifiche esigenze cui non possono far 
fronte con personale in servizio, le amministrazioni pubbliche possono conferire esclusivamente incarichi 
individuali, con contratti di lavoro autonomo, ad esperti di particolare e comprovata specializzazione;  
 
VISTI gli artt. 31, 32 e 33 del D. Lgs. 81/2008 che definiscono l’organizzazione del servizio di prevenzione e 
protezione, individuano i requisiti professionali richiesti per la figura di responsabile del servizio di 
prevenzione e protezione, le priorità con cui si debba procedere all’individuazione del personale da adibire 
al servizio; e i compiti cui provvede il servizio di prevenzione e protezione; 
 
RILEVATO che, ai fini dell’attuazione delle disposizioni previste dal D.Lgs. 81/2008, è necessaria la 
collaborazione di un esperto di particolare e comprovata specializzazione cui affidare l’incarico di 
Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione (RSPP); 
 
CONSIDERATA la necessità di assicurare alla Istituzione Scolastica la figura del Responsabile del Servizio di 
Prevenzione e Protezione (RSPP) svolta da un tecnico professionista in possesso di documentate 
competenze e pluriennale esperienze;  
 
VISTA la necessità di procedere all’avvio delle procedure mediante avviso pubblico rivolto esclusivamente a 
persone fisiche ed in ordine a: personale di altre II.SS. – personale di altra Pubblica Amministrazione ed in 
subordine esperto esterno per l’individuazione del Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione 
(RSPP) ai sensi dell’art. 32 commi 8 e 9 del D. Lgs. 81/2008, come modificato dal D.Lgs. n. 106/2009; 
 
 CONSIDERATO che l’incarico di cui sopra comporta prestazioni professionali di natura specialistica ed 

attività che riguardano materie di particolare delicatezza, rilevanza ed interesse pubblico, ai sensi dell’art. 
32, D.lgs. 81/2008; 
 
CONSIDERATO che il D. Lgs. 81/2008 prevede che, in assenza di personale nella scuola disponibile a 
svolgere tale compito e fornito dei prescritti requisiti tecnico - professionali, l'incarico possa essere 
successivamente affidato ad un professionista esterno;  

 
VISTO il quaderno n° 3 - “Istruzione per l’affidamento di incarichi individuali” del Ministero dell’Istruzione; 
 

VISTO l’art. 1, comma 583, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo restando quanto 
previsto dall’art. 1, commi 449 e 450, della Legge 296/2006, le amministrazioni statali centrali e periferiche, 
ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso gli 
accordi quadro stipulati da Consip S.p.A. o il Sistema Dinamico di Acquisizione (SDAPA) realizzato e gestito 
da Consip S.p.A.; 
 
DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito al servizio di PREVENZIONE E 

PROTEZIONE NEGLI AMBIENTI DI LAVORO; 

CONSIDERATO che l’Avviso rivolto al personale interno all’istituzione Scolastica prot. n. 1890/VI.9                    
del 02/05/2024 finalizzato all’individuazione del Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione 
(RSPP) D. Lgs 81/2008 è andato deserto; 
 



CONSIDERATO che il Dirigente Scolastico dell’Istituto Sampierdarena non possiede capacità tecniche e 
professionali richieste a chi esercita la funzione di RSPP e che tale incarico comporta prestazioni 
professionali di natura specialistica ed attività che riguardano materie di particolare delicatezza, rilevanza 

ed interesse pubblico, ai sensi dell’art. 32, D.lgs. 81/2008 
 
VISTA la delibera acquisita del Consiglio di Istituto del 20/05/2024 con la quale è stata approvata la griglia 
di valutazione criteri per il profilo di RSPP 

 
 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione” 

 
 
 

DETERMINA 
 
 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 

 L’ avvio delle procedure di selezione mediante avviso pubblico rivolto esclusivamente a persone 
fisiche ed in ordine a: personale di altre II.SS. – personale di altra Pubblica Amministrazione ed in 
subordine esperto esterno per l’individuazione del Responsabile del Servizio di Prevenzione e 
Protezione (RSPP) ai sensi dell’art. 32 comma 8 lettera a) e b), del D.lgs. 81/2008, nonché di 
consulenza in materia di sicurezza ed igiene sul luogo di lavoro ai sensi del T.U. n. 81/2008 e 
successive modifiche ed integrazioni per il triennio 2024/2027 (dal 14/06/2024 al 13/06/2027); 
 

 di assumere l’incarico di Responsabile Unico di Progetto ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs 36/2023; 
 

 che l’incarico sarà affidato ad una persona fisica in possesso dei titoli di accesso e di specifiche 
competenze e professionalità valutate secondo le tabelle allegate all’Avviso pubblico, nel rispetto 
dei criteri deliberati dagli Organi Collegiali competenti;  
 

 che l’esperto sarà individuato nel rispetto dell’ordine di priorità indicato nell’art. 32, comma 8, del 
D. Lgs. 81/2008, come modificato dal D. Lgs. 3.08.2009 n. 106, da ricercare tra: 
a) personale interno ad altra Istituzione Scolastica in possesso dei requisiti previsti, che si dichiari 

disponibile ad operare in una pluralità di istituti; 

b) in assenza di personale di cui alla lettera a), al personale di altra Pubblica Amministrazione 

oppure in mancanza di questi ed in via di ulteriore subordine, con un esperto esterno libero 

professionista; 

 che l’amministrazione procederà al conferimento dell’incarico anche in presenza di una sola 
candidatura, solo se ritenuta valida ed idonea all’oggetto del contratto; 

 
 si determina altresì: 

- di approvare l’Avviso pubblico di selezione per l’individuazione del Responsabile del Servizio di 
Prevenzione e Protezione (RSPP) (esclusivamente persona fisica) ai sensi dell’art. 32 comma 8 
lettera a) e b), del D.lgs. 81/2008, nonché di consulenza in materia di sicurezza ed igiene sul 
luogo di lavoro ai sensi del T.U. n. 81/2008 e successive modifiche ed integrazioni per il triennio 
2024/2027 (dal 14/06/2024 al 13/06/2027); 

- di imputare la spesa complessiva per il servizio di cui trattasi sul programma annuale 
dell’esercizio finanziario 2024/2027 

 
 che l’incarico ha durata di 36 mesi (triennio 2024/2027) dalla stipula del contratto, con proroga di 

90 giorni per permettere all’Istituzione Scolastica l’indizione di un nuovo bando; 
 

 di conferire mandato al RUP per i successivi adempimenti relativi allo svolgimento della procedura; 
 

 che sono approvati “in toto” l’avviso di selezione e relativi allegati considerati parte integrante del 
presente decreto; 



 

 di procedere con la pubblicazione sul sito istituzionale per un periodo pari a 15 giorni 
www.icsampierdarena.edu.it 
 

 
 

 
                                                                          IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                         Prof.ssa Sara BANDINI 
  Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice                                          
dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

http://www.icsampierdarena.edu.it/

		2024-05-21T11:10:10+0200
	BNDSRA72D44I693U




